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1 ÚVOD

Šumava patří mezi turisty často vyhledávané oblasti cestovního ruchu v České

republice. Rozprostírá v příhraniční oblasti jihozápadních Čech, kde leţí na průsečíku tří

historických zemí střední Evropy – Bavorska, Horního Rakouska a Čech (Picek et al., 2007).

Tato oblast představuje území, které je jako celek dosud velmi málo poznamenané

negativními důsledky civilizačního vývoje. Disponuje vysoce atraktivním a hodnotným

přírodním a krajinným potenciálem. Šumavské pohoří je díky svým přírodním atraktivitám jiţ

dnes jednou z turisticky nejvyhledávanějších rekreačních oblastí cestovního ruchu. Disponuje

také velmi bohatou nabídkou kulturně historických atraktivit (Picek et al., 2007).

Šumava patří mezi přírodní klenoty. Nalezneme zde rozsáhlá rašeliniště, pralesovité

porosty horských smrčin a bučin, divoké vodní toky, ledovcová jezera a mokřady, v nichţ

přebývají pestré druhy přírodních biotopů. Na Šumavě se nachází největší komplex lesů

ve střední Evropě (Bláha, 2004).

Tato bakalářská práce se věnuje oblasti jiţního Prachaticka, jehoţ příhraniční část se

nachází v nejvyšším pásmu vnitrozemské horské oblasti. Oblast je součástí Národního parku a

CHKO Šumava. „Prachatický region nemohou minout především milovníci přírodních krás,

historických památek, pěší turistiky, zimních sportů, cykloturisté a vodáci“

(Fencl, 2005, str. 1).

Práce se věnuje posouzení struktury předpokladů rozvoje cestovního ruchu v oblasti

jiţního Prachaticka. K naplnění tohoto cíle bude zjištěna nabídka jednotlivých atraktivit

(přírodních, kulturně-historických, rekreačních a ubytovacích), které daná oblast nabízí.

Dalším cílem této bakalářské práce je zhodnotit strukturu současných návštěvníků

vymezené oblasti. K naplnění tohoto cíle bude provedeno dotazníkové šetření na určených

lokalitách. Bakalářská práce by měla zodpovědět otázku motivů, které vedou k návštěvě

těchto míst, jaké rekreační aktivity turisty do daných míst přivádějí a jaké zde zaţívají emoce.

Segmentačními kritérii zjistíme informace o sloţení návštěvníků, kteří tuto oblast vyhledávají.

Jedním z cílů bakalářské práce je na základě zhodnocení nabídky a poptávky

ve sledovaném území navrhnout další vyuţití moţností a potenciálu, kterými daná oblast

disponuje.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

V dnešní době jiţ neexistuje člověk, který by neznal pojem cestovní ruch. Někdo si

představí dovolenou u moře, pro jiného to znamená příjemný víkend u vody nebo na horách,

výlet za poznáním kulturních památek, pobyt na chatě a podobně. Lidé svou účastí

na cestovním ruchu uspokojují své potřeby a realizují jeho prostřednictvím své zájmy a záliby

(Vaníček  Křesťan, 2006).

Cestovní ruch je neodmyslitelnou součástí dnešní společnosti (Malá, 1999). Jedná se

o významný společensko-ekonomický fenomén a to jak z pohledu jednotlivce, tak i z pohledu

společnosti. Cestovní ruch je významnou součástí spotřeby obyvatelstva a dále součástí

způsobu ţivota lidí zejména v ekonomicky vyspělých zemích (Orieška, 2006). Hlavním

motivem pohybu a pobytu v rámci cestovního ruchu je záměrná změna prostředí, která

umoţňuje lidem uspokojit některé z jejich potřeb (Malá, 1999). Cestovní ruch je komplexním

fenoménem, který je velmi obtíţné stručně popsat (Goeldner  Ritchie, 2009).

V průběhu vývoje cestovního ruchu prošel přístup autorů k jeho definování a vymezení

řadou změn (Malá, 1999). Oficiální definice přijatá Světovou organizací cestovního ruchu,

která byla přijata s cílem sjednotit názory na definování cestovního ruchu, zní: “Tourism

comprises the activities of persons traveling to and staying in places outside their usual

environment for not more than one consecutive year for leisure, business, and other

purposes.” (Goeldner  Ritchie, 2009, str. 7) Tato definice vylučuje z cestovního ruchu

cestování v oblasti trvalého bydliště, časté a pravidelné cesty mezi místem bydliště a

pracovištěm a jiné společenské cesty rutinního charakteru (Goeldner  Ritchie, 2009).

Cestovní ruch, který je charakterizován přemísťováním v čase a prostoru za účelem

uspokojení potřeb, se vyvíjel na základě několika předpokladů. Mezi tyto předpoklady se řadí

svoboda pohybu, existence volného času, dostatečná míra uspokojení základních ţivotních

potřeb, potenciál cestovního ruchu a stupeň technického rozvoje, který umoţnil výstavbu

zařízení potřebných pro cestovní ruch (Vystoupil et al., 2006).

Cestovním ruchem je tedy moţno rozumět způsob uspokojování potřeb lidí v oblasti

rekreace, turistiky, lázeňství a kultury, a to v případě, ţe k němu dochází mimo běţné

prostředí ve volném čase lidí. Jedná se o přesun obyvatel z místa trvalého bydliště do místa
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cestovního ruchu a čerpání sluţeb, které jsou spojeny s pobytem na tomto místě a to za jiným,

neţ výdělečným účelem. Z tohoto hlediska je moţno chápat cestovní ruch jako jednu z cest

uspokojování potřeb lidí, jejíţ struktura se vlivem různých okolností mění a vţdy probíhá

po určitou dobu na místě mimo trvalé bydliště.

Cestovní ruch vystupuje jako komplex ekonomických činností různých oborů a odvětví

(Vaníček  Křesťan, 2006). Cestovní ruch bývá v současné době označován jako

nejvýznamnější součást národní ekonomiky i světového trhu. Podle údajů Světové organizace

cestovního ruchu a Světové rady cestování a cestovního ruchu poskytuje cestovní ruch nejvíce

pracovních příleţitostí. Mimo toho významným způsobem ovlivňuje dalších přibliţně pět

oblastí. Podílí se na tvorbě hrubého domácího produktu, pozitivně ovlivňuje platební bilanci

státu, tvoří příjmy státního rozpočtu, má vliv na příjmy místních rozpočtů a příznivě působí

na investiční aktivity (Vystoupil  Šauer, 2006).

V odborné literatuře se můţeme setkat s nejrůznějším členěním cestovního ruchu.

Můţeme jej členit podle toho, jak se projevují z pohledu poptávky nebo nabídky. Nejčastěji

setkáváme s členěním na formy a druhy cestovního ruchu. Formy cestovního ruchu pouţívají

jako kritérium motivaci účastníků. Mezi nejčastější patří motivy rekreační, kulturní,

společenské, sportovní, ekonomické a specifické.

Druhy cestovního ruchu zohledňují jevovou formu a způsob realizace na geografických,

ekonomických, společenských a jiných podmínkách, jakoţ i jeho účinky. Jedná se o členění

na základě vnějších faktorů. Dle původu účastníků rozlišujeme domácí a zahraniční cestovní

ruch. Podle počtu účastníků rozlišujeme individuální, kolektivní a masový cestovní ruch, dle

věku účastníků mládeţnický a seniorský, dle délky trvání krátkodobý a dlouhodobý, dle

převahy místa pobytu městský a venkovský. Dále můţeme rozlišovat cestovní ruch podle

ročního období, dle způsobu ubytování na hotelový a parahotelový, podle vlivu na platební

bilanci rozlišujeme aktivní a pasivní cestovní ruch, dle způsobu cestování na organizovaný a

neorganizovaný a posledním členěním je podle způsobu financování (Vystoupil  Šauer,

2006).

Cestovní ruch ve druhé polovině dvacátého století významně vzrostl a prosadil se jako

mimořádný ekonomický a sociální jev (Vaníček  Křesťan, 2006). Podíl obyvatelstva

na cestovním ruchu je jedním z důleţitých měřítek ţivotní úrovně v dané zemi. Rozvoj

cestovního ruchu je podporován několika faktory, které mají souvislost s růstem počtu

obyvatel, zlepšováním jejich zdravotního stavu a zvyšováním vzdělanosti, která pomáhá
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překonávat jazykové bariéry a podporuje touhu po poznání nových míst, kultur a proţít

neobvyklé záţitky. Dalším faktorem pro rozvoj cestovního ruchu je postupující globalizace.

V hierarchii potřeb se cestovní ruch postupně stává běţnou součástí ţivota na rozdíl

od minulosti, kdy se cestovní ruch řadil mezi potřeby luxusní. Cestovní ruch se stal


[…]


to i mimo hlavní turistickou sezónu.

Hlavním zaměřením by neměla být pouze propagace přírody a památek, ale důleţité je

také poukázat na zdravé ţivotní prostředí, které je jednou z mnoha předností tohoto regionu.
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6 ZÁVĚR

Získané výsledky vypovídají o tom, ţe ve vymezené oblasti existuje diverzifikovaná

struktura předpokladů cestovního ruchu a jejich rozloţení je nerovnoměrné. Jiţní Prachaticko

je vyhledávanou oblastí nejen pro velké mnoţství kulturně-historických, ale zejména

přírodních předpokladů. Vzhledem k tomu, ţe do vymezené oblasti zasahuje Národní park

Šumava, CHKO Šumava a dále 24 maloplošně chráněných území, nalezneme zde nespočetné

mnoţství významných atraktivit. Z jednotlivých typů přírodních předpokladů se

ve sledovaném území nejčastěji vyskytují osamělé skály, skalní útvary a rašeliniště.

Nezanedbatelný význam však mají i historické památky. Z kulturně-historických předpokladů

se zde nachází celkem 82 památek ve 14 typech. Nejčastěji se objevují památky s církevní

tématikou, a to kaple, boţí muka a kříţe. Co se týče ubytovacích zařízení, existuje zde celkem

64 moţností. Z 12-ti typů, které je zde moţno nalézt, jednoznačně převaţují penziony. V dané

oblasti existuje také několik zařízení pro rekreační aktivity, coţ jsou např. muzea, veřejná

koupaliště, tenisové kurty, moţnost jezdectví, dále mohou návštěvníci vyuţít lyţařské vleky a

sjezdovku, půjčovnu lodí a krytý bazén (viz. obrázek 19).

Ve vymezené oblasti se nachází celkem 11 obcí, z nichţ největší jsou Volary. Následují

obce Stoţec a Nová Pec. Jelikoţ se jedná o největší obce, nalezneme zde také nejvíce

atraktivit. Centrem oblasti jsou Volary, kde se nachází několik významných přírodních

atraktivit a velké zastoupení mají také kulturně-historické památky, u nichţ také převaţuje

církevní tématika (viz. obrázek 20). Jelikoţ se jedná o největší obec, přirozeně zde také

existuje nejvíce ubytovacích a rekreačních zařízení. V kaţdé obci existuje alespoň nějaká

významná atraktivita. Zanedbatelné mnoţství nalezneme v obcích Ţelnava, Kratušín a Pěkná.

Dotazníkovým šetřením na vybraných lokalitách – Plešné jezero, Schwarzenberský

kanál, Stoţecké louky – bylo provedeno zhodnocení současných návštěvníků. Při zkoumání

image jednotlivých lokalit byly nejčastěji zmiňované odpovědi krása a nádhera, příroda, klid a

pohoda (viz. obrázky 23, 24 a 25). Dále byla řízenými rozhovory zjišťována intenzita pocitů,

které návštěvníci na daných lokalitách zaţívají. Z šetření vyplynulo, ţe se zaţívané emoce

výrazně neliší a převaţují kladné emoce jako: svobodný, uvolněný, potěšený, uspokojený,

šťastný, spokojený a podobně (viz. obrázky 26, 27 a 28). Rozdíl byl zaznamenán u dvojice

pocitů uspokojený – neuspokojený, kdy nejvíce uspokojení se respondenti cítí
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na Schwarzenberském kanálu a naopak nejméně na Plešném jezeře (viz. obrázek 29). Dále

bylo zjišťováno vnímání lokalit. Významné rozdíly byly zaznamenány mezi lokalitami Plešné

jezero a Stoţecké louky. Plešné jezero vnímají respondenti jako nejvíce vzácné a zároveň

překvapivé. Mezi nejčastěji provozované aktivity patří pozorování přírody, pěší turistika,

cykloturistika a také odpočinek. Jednotlivé aktivity se mezi lokalitami výrazně neliší

(viz. obrázky 35, 36 a 37). Nejdůleţitějšími motivačními prvky k návštěvě patří „je tu klid“,

„prostředí je zde příjemné“, „navštívit zajímavá místa“, „uvolnit se od stereotypu

kaţdodenního ţivota a práce“ a „místo leţí v zajímavé krajině“. Jako zcela nevýznamné

důvody byly uváděny „byl jsem k tomu donucen“ a „být na místě, kde nebyli známí“.

Bylo zjištěno větší mnoţství témat, které lze řešit, z nichţ nejzajímavější je moţnost

rozšíření ubytovacích a rekreačních zařízení, nové naučné a poznávací stezky, rozšíření

současné nabídky plavení dříví a jízd historických parních vlaků a zajímavou moţností by

mohlo být zavedení hipoturistiky.

V rámci dílčích cílů byly zjištěny zajímavé skutečnosti a také to, ţe současný stav

cestovního ruchu vykazuje potenciál dalšího růstu.
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7 SUMMARY

The aim of this work was to evaluate the current state of tourism in the choosen area.

Results reveal, that in a certain area, there is a diversified structure of assumptions and their

distribution is uneven. South Prachaticko disposes of both natural and culturally-historical

attractivenesses. Visitors can also avail of several facilities for recreational activities.

In the defined area is a total of 11 municipalities. The largest are Volary, Stoţec and

Nová Pec. In these municipalities there are also most attractions. In every village there is

at least some attraction.

Through questionnaire research were assessed the current customers. For this evaluation

were examined image of individual sites, the intensity of feelings, that are experienced by

visitors, the perception of the sites, operating activities and the motivation to visit the area.

Results show, that positive emotions prevail. People feel free, relaxed, pleased, satisfied,

happy and so on. The most frequently operated activities are observing nature, hiking, biking

and relaxation. The main motives for holiday were: "It's quiet," "environment is pleasant,"

"visiting interesting places", "free from the stereotypes of everyday life and work" and "place

is situated in attractive countryside.

Attained results of the research reflects other possibilities of the development in service

area.
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