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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V souvislosti s výskytem kůrovce ve studované oblasti zmiňujete negativní emoce
návštěvníků. Bylo by podle Vašeho názoru možné tzv. „bezzásahové“ první zóny využít i v oblasti
cestovního ruchu – například jako ukázky území, ve kterých člověk do přírodních procesů
neintervenuje?
Otázka 2: Jaká jsou zkušenosti s kůrovcovou kalamitou ve vztahu k turistickému ruchu na bavorské
straně Šumavy?

Datum: 18. 05. 2010 Podpis oponenta bakalářské práce: